BỘ TÀI CHÍNH
******
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 2334/TCT-PCCS
v/v: sử dụng mã số thuế và đăng ký sử dụng hóa đơn tự in
	Hà Nội, ngày 19 tháng 07 năm 2005

Kính gửi : Chi nhánh văn phòng đại diện hãng hàng không Malaysia tại Hà Nội

Trả lời công văn HANDM05-45 ngày 9/6/2005 của Văn phòng đại diện hãng hàng không Malaysia tại Hà Nội về việc sử dụng mã số thuế và đăng ký sử dụng hóa đơn tự in, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

- Chi nhánh văn phòng đại diện hãng hàng không Malaysia thường trú tại Hà Nội hoạt động theo Giấy phép số 383/GP-TTNN ngày 10/10/1992 của Bộ thương mại và du lịch; Gia hạn Giấy phép số 1716/TM-GHGP ngày 27/10/1999 của Bộ Thương mại thì “Chi nhánh Văn phòng đại diện thường trú không được tiến hành các hoạt động kinh doanh, dịch vụ và các hoạt động sinh lời khác tại Việt Nam”. Do đó, Chi nhánh văn phòng đại diện hãng hàng không Malaysia thường trú tại Hà Nội không thuộc đối tượng được đăng ký sử dụng hóa đơn tự in theo quy định tại Thông tư số 120/2002/TT-BTC ngày 30/12/2002 của Bộ Tài chính hướng dẫn việc in, phát hành, quản lý, sử dụng hóa đơn. Chi nhánh văn phòng đại diện sử dụng mã số thuế đã được Cục thuế thành phố Hà Nội cấp khi kê khai nộp thuế thu nhập đối với người có thu nhập cao.

- Đối với Văn phòng bán vé máy bay của hãng hàng không Malaysia tại Hà Nội hoạt động theo Giấy phép số 013/CAAV-FS ngày 30/8/1994 của Cục hàng không dân dụng Việt và Quyết định số 2197/QĐ-CHK ngày 22/9/2004 về việc gia hạn Giấy phép mở Văn phòng bán vé thì Văn phòng bán vé máy bay của hãng hàng không Malaysia tại Việt Nam được hoạt động kinh doanh trong một số lĩnh vực nêu tại Điều 2 của giấy phép số 013/CAAV-FS nêu trên nhưng phải đăng ký kinh doanh với cơ quan có thẩm quyền. Văn phòng bán vé phải thực hiện đăng ký thuế để được cấp mã số thuế theo quy định tại Thông tư số 80/2004/TT-BTC ngày 13/8/2004 của Bộ Tài chính. Trường hợp Văn phòng bán vé có nhu cầu đăng lý sử dụng hóa đơn tự in thì thực hiện theo hướng dẫn tại Điểm 2, Mục V, Phần B Thông tư số 120/2002/TT-BTC.

Tổng cục Thuế thông báo để Chi nhánh văn phòng đại diện hãng hàng không Malaysia thường trú tại Hà Nội biết và liên hệ với Cục thuế Hà Nội để được hướng dẫn thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên
- Cục thuế thành phố Hà Nội
- Lưu VT, PCCS (2b)

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương